Ofício nº 391/2025

Ibitinga, 14 de abril de 2025.

Assunto: Resposta ao requerimento nº 221/2025, dos Vereadores César Urtado, Murilo
Bueno e Rafael Barata

Senhor Presidente:

Acuso  o  recebimento  do  requerimento  nº  221/2025,  da
Câmara Municipal, referente ao estudo detalhado sobre os impactos e prazos necessários para
sua execução e melhorias no trânsito da Escola Sandra Regina Sivieiro.

Segue  em  anexo,  como  parte  integrante  da  presente
resposta,  com  base  nas  informações  prestadas  pela  Secretaria  de  Segurança  Pública  e
Mobilidade Urbana, a nota técnica sobre a questão para apreciação dos Nobres Edis.

Atenciosamente,

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO

Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor

Antônio Esmael Alves de Mira

Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga

MATÉRIA RECEBIDA Nº 211/2025

M
AT

ÉR
IA

 R
EC

EB
ID

A
N

º 2
11

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

43
5/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
5/

04
/2

02
5

09
:1

3:
17

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
lo

ris
va

ld
o

An
to

ni
o

Fi
or

en
tin

o
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
C

95
-F

F4
3-

AB
10

-7
88

F.

Pag. 1/4

Resposta ao Requerimento Nº 221/25 da Câmara Municipal

Esta administração tem como prioridade realizar a revitalização da sinalização viário,

tanto horizontal como vertical, a fim de aumentar o nível de conscientização dos condutores

e minimizar os riscos de acidentes no trânsito.

Conforme pode ser observado, já foi implementando estas ações em diversos bairros

periféricos, na área central e no perímetro escolar de vários Estabelecimentos de Ensino do

nosso Município.

Com relação aos estabelecimentos de ensino já atendidos com melhorias na sinalização

viária, esta administração tem como norte ouvir a comunidade escolar, representada pela

Direção do Estabelecimento de Ensino e assim elaborar um plano de ação para melhorar a

sinalização em torno daquela área e da comunidade escolar. Caso a demanda necessária a

ser implantada afete não só a comunidade escolar, a comunidade diretamente afetada será

convidada a participar deste processo de decisão.

1.    Já existe algum estudo ou planejamento em andamento para melhorias no trânsito da

referida rua?

Resposta. Sim.

2.    Quais medidas imediatas podem ser adotadas para minimizar os riscos até a conclusão

do estudo?

Resposta: Foi implantada as melhorias conforme deliberado em reunião com a

Direção Escolar daquele estabelecimento.

3.    Há possibilidade de consulta e participação da comunidade escolar nesse processo?

Resposta: Foi feito reunião neste sentido.

4.   Em caso de viabilidade, qual seria o prazo estimado para implementação das

mudanças sugeridas? M
AT

ÉR
IA

 R
EC

EB
ID

A
N

º 2
11

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

43
5/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
5/

04
/2

02
5

09
:1

3:
17

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
lo

ris
va

ld
o

An
to

ni
o

Fi
or

en
tin

o
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
C

95
-F

F4
3-

AB
10

-7
88

F.

Pag. 2/4

Reposta: Implantada de imediata, pois já constava no planejamento desta Secretaria.

SILVIO OSÓRIO PEREIRA DIAS
SECRETÁRIO DE SEGURANÇA

M
AT

ÉR
IA

 R
EC

EB
ID

A
N

º 2
11

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

43
5/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
5/

04
/2

02
5

09
:1

3:
17

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
lo

ris
va

ld
o

An
to

ni
o

Fi
or

en
tin

o
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
C

95
-F

F4
3-

AB
10

-7
88

F.

Pag. 3/4

M
AT

ÉR
IA

 R
EC

EB
ID

A
N

º 2
11

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

43
5/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
5/

04
/2

02
5

09
:1

3:
17

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
lo

ris
va

ld
o

An
to

ni
o

Fi
or

en
tin

o
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
C

95
-F

F4
3-

AB
10

-7
88

F.

Pag. 4/4